

Redakcja i Administracja:  
 Kraków, ul. Filipa 11. (Telefon Nr. 396).

Prenumerata miesięczna:  
 z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,  
 zagranicą 1 mk. 34 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.  
 70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,  
 z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.  
 Konto czekowe Nr. 24.095.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział inseratowy:  
 Kraków, ul. Marka 21. (Telef. Nr. 1354).

**Ogłoszenia (inseraty)**  
 kosztują od miejsca wiersza jednoszpalowego  
 drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz  
 20 halery, następnie po 10 hal. — **Nadesłane**  
 od miejsca wiersza drukiem petitem po 40  
 hal., słuby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal.  
 za każdy raz. — Załączniki (prospekty i t. d.)  
 przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzempl.  
 dla zamiejscowych, po 1 kor. za 100 egzempl.  
 dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty po-  
 cztovej. — Redakcja rękopisów nie zwraca  
 i bezimiennych listów nie uwzględnia.

## Czas odnowić prenumeratę!

### Od Redakcyi.

Po ukończeniu powieści „Giełdziarze” je-  
 szcze w czerwcu rozpocznie się w felietonie  
 „Naprzodu” dłuższą nowelę znanego auto-  
 ra wspomnień bojowca („Jak oni!” i „Na  
 ulicach Warszawy”) Brunona Kosteckiego  
 p. t. „Sahara” osnutą na tle wspo-  
 mnień z czasów jego służby w legii cudzo-  
 ziemskiej w Algierze.

### Od Administracji.

Prosimy załączonymi czekami odnowić  
 prenumeratę za miesiąc czerwiec zaraz w  
 pierwszych dniach czerwca celem uniknię-  
 cia przerwy w wysyłce, kto nie przesłał bo-  
 wiem prenumeraty najpóźniej do 5-go czer-  
 wca temu wstrzymujemy dalszą wysyłkę  
 „Naprzodu”. Osobnych upomnień nie wy-  
 syłamy.

## Bankructwo szopki neosłowiańskiej.

Niedługo danem było p. Dmowskiemu  
 cieszyć się swoim „genialnym” pomysłem:  
 wprowadzenia narodowej demokracji w ba-  
 gno ugód pod hasłem „neosłowiań-  
 skiem”. Złote góry obiecywali narodowi  
 demokraci Polakom w zaborze rosyjskim,  
 jako rezultaty tej „mądrej” polityki: za to,  
 że Koło polskie w Dumie stanie „na gron-  
 cie państwowości rosyjskiej”, za „zbliznie-  
 nie się” do Rosji pod hasłem solidarności sło-  
 wiańskiej — rząd rosyjski da Polakom pe-  
 wne ulgi i zmniejszy nieco ucisk narodo-  
 wy. Przez dwa lata starał się p. Dmowski  
 podtrzymać tę blagę, którą wyłożył spo-  
 łeczeństwu polskiemu w speealnie napi-  
 sanej książce. Przez dwa lata jeździł na  
 wszelkie schadzki moskalofilów. Przez dwa  
 lata buńczucznie żeglował pod flagą „neo-  
 sławizmu”, — aby teraz, gdy już nawet  
 wróble na dachach ćwierkają, że ta flaga  
 to blaga, — zwinąć sromotnie żagle nawy  
 panslawistycznej osiadłej na piasku.  
 Bo przez te dwa lata cios za ciosem  
 spadał na naród polski z rąk „braci Sło-  
 wian” z nad Newy. Rząd rosyjski przy-  
 muje wszelkie usługi dobrowolnych lo-  
 kajów, ale nie zwykł im za nie dawać za-  
 danych napiwków, chyba tylko w formie  
 kopnięk. Zamknięcie szkół Macierzy pol-  
 skiej, oraz całego mnóstwa innych szkół  
 polskich, narzucenie reszcie prywatnych  
 szkół polskich nauczycieli rosyjskich dla  
 historii i geografii — oto były „ulgi” o-  
 trzymane z Petersburga. Represye, ni-  
 szczenie wszelkich instytucyj kulturalnych,  
 gnębienie wszelkich przejawów życia na-  
 rodowego — nie zelżało ani o odrobinę.  
 A świeża uchwała Dumy w sprawie ziemstw  
 na Litwie i Rusi, zapewniająca Rosyanom  
 bezwzględna większość w tych ziemstwach,  
 chociaż w tych krajach znikomą mniej-  
 szość stanowią — świadczy aż nadto wy-  
 mownie, że kurs stołypinowski absolutnie  
 żadnej zmianie nie uległ.

Nareszcie więc i p. Dmowskiemu te o-  
 woce jego panslawistycznej polityki spa-  
 dnięcia się zasmakowały zbyt clerko. Do-  
 szedł do przekonania, że jego podróże na  
 jarmarki agentów moskalofilskich nić in-  
 nego mu nie przyniosą w zysku oprócz  
 kompromitacyi. Postanowił tedy ogłosić  
 bankructwo i zdjąć szyld, który przez dwa  
 lata wisiał na jego sklepiku.

Oto polscy członkowie t. zw. „komisyi  
 polsko-rosyjskiej” w Petersburgu: pp. Ro-  
 man Dmowski, J. Olizar, L. Dym-  
 sza, J. Świeżyński i L. Strasze-  
 wicz wystosowali do przewodniczącego  
 szopek „neosłowiańskich” posta czeskiego  
 dra Kramarza list zawiadamiający, że  
 „zważywszy warunki chwili obecnej” Po-  
 lacy w tegorocznym zjeździe pans-  
 lawistycznym w Zofii udziału  
 wzięć nie mogą.

Tak zakończył się epizod neosłowiański.  
 Niechaj mu ziemia będzie lekka...  
 Ale czem teraz blagować będzie narodo-  
 wa demokracja społeczeństwo polskie  
 w zaborze rosyjskim? Nie bójcie się! Pan  
 Dmowski rzytło nową „ideę” wymyśli i  
 nową książkę napisze. Mniejsza o to, jaką.  
 Wszak za dwa lata będzie znowu mógł no-  
 wy „zwrot” wykonać.

## Konferencya rewirowa Unii górników.

Morawska Ostrawa, 28 maja.

Doroczna konferencya rewirowa Unii gó-  
 rników odbyła się w Pietwaldzie, w gospo-  
 dzie p. Rauebergera, w czwartek 26 maja.  
 Obecnych było 56 delegatów kół miejscowych  
 Unii górników, a nadto tow.: poseł Cingr,  
 Jarolim z Tarnowa, przewodniczący cen-  
 tralnego związku Unii górników, tow. Re-  
 ger, jako reprezentant komitetu obwodowego  
 śląskiego P. P. S. D., Czermak, jako re-

prezentant czesko-słowiańskiej partii socjalno-  
 demokratycznej z Morawskiej Ostrawy i Re-  
 czwarowski, jako delegat tejże organi-  
 zacyi z Polskiej Ostrawy, Pergl, sekretarz  
 komisji zawodowej w Ostrawie i Sedla-  
 czek, sekretarz związku maszynistów; dalej  
 tow.: Jarosz i Budil, jako redaktorzy, a  
 Pytlík i Rigl, jako administratorzy pism  
 górników, trzech sekretarzy Unii górników  
 tow. Brda, Bonczek i Szawel, oraz  
 tow. Waligóra, kontrolor i instruktor kół  
 miejscowych.

Do prezydium konferencyi zostali wybrani:  
 tow. Brda i Bonczek, jako przewodni-  
 czący i tow. Szawel i Jarosz, jako se-  
 kretarze.

Załatwiono kilka wewnętrznych spraw or-  
 ganizacyi, poczem nastąpił najważniejszy  
 punkt porządku dziennego: Stanowisko  
 górników wobec sporu o formę or-  
 ganizacyi zawodowej. Kwestya ta zo-  
 stała wywołana agitacją separatystów cze-  
 skich i żądaniem ich, żeby Unia górników  
 za swoich czeskich członków płaciła wkładki  
 do czeskiej komisji zawodowej w Pradze, a  
 nie do centralnej komisji zawodowej w Wie-  
 dniu. Komitet rewirowy zagłębia ostrawsko-  
 karwińskiego przedłożył konferencyi rezolu-  
 cyę odmowną, oświadczającą się za centralną  
 formą organizacyi zawodowej, za jednolitą  
 międzynarodową komisją zawodową dla ca-  
 łego państwa, a przeciw rozbięciu jednolito-  
 ści związków zawodowych zapomocą hasel  
 szowinistycznych.

Referent tow. Szawel, sekretarz Unii  
 górników z Ostrawy morawskiej, przyznał,  
 że sam należał niegdyś do twórców tej cze-  
 skiej komisji zawodowej w Pradze. Jeszcze  
 przed rokiem byłby może chętnie stanął w  
 jej obronie. Ale obecnie, po uchwale zarządu  
 partyjnego czesko-słowiańskiego w Pradze,  
 która wyraźnie mówi, że zadaniem czeskiej  
 komisji zawodowej w Pradze ma być wspanie-  
 ranie i zakładanie samodzielnych  
 czeskich organizacyi zawo-  
 dowych, jest przeciwnikiem tej komisji.  
 Dzieląc się od nas, abyśmy uznali „tylko”  
 komisję, a za miesiąc lub za rok zażądają  
 od nas, abyśmy uznali także kukulcze jąsa,  
 jakich nam ta komisya naszkłada! Do czego  
 doszlibyśmy w naszym zagłębiu, gdzie mamy  
 w górnictwie Czechów, Polaków, Niemców,  
 Rusinów, Włochów i t. p., gdyby każda z tych  
 narodowości chciała utworzyć sobie osobną  
 organizacyę zawodową?

W myśl tych wywodów prosi, aby rezolu-  
 cyę, wypracowaną przez komitet rewirowy,  
 uchwalono jednogłośnie.  
 Gdy skończył tow. Szawel, zagrzmiął  
 długotrwałe, demonstracyjne oklaski.  
 Jako główny mowca contra wystąpił tow.  
 Budil, redaktor „Na Zdaru”. Na wstępie  
 wyraża on żal, że mimo kryzysu „bałwan-

walki narodowościowej” nawiedził także nasz  
 rewir. Oświadcza, że stoi na stanowisku cen-  
 tralnej organizacyi, ponieważ nie może po-  
 jąć, jakby górnicy w Austrii mogli inaczej  
 utworzyć silną i do boju zdolną organiza-  
 cyę. Rozdział organizacyi górników na dwie  
 lub więcej części byłoby zbrodnią. Dlatego  
 musimy obmyśleć środki, aby ten „bałwan”  
 od nas odwrócić. W 1895 i 1896 założono  
 czeską komisję zawodową, ponieważ szło  
 wówczas o to, aby istniejące jeszcze samo-  
 dzielne stowarzyszenia zawodowe lokalne i  
 kształjące miały jakieś oparcie i środowisko.  
 Zrazu nikt nie miał nic przeciwko temu.  
 Dopiero od międzynarodowej konferencyi w  
 Amsterdamie zaczęły się spory, które tego  
 roku, skutkiem wypadków w Bernie, dopro-  
 wadziły do tego, że powstała kwestya au-  
 tonomii. Nie wiemy, czy kiedyś w przy-  
 szłości nie okaże się konieczność przebudowa-  
 nia także organizacyi zawodowej na za-  
 sadach autonomii, lecz na razie niema o tem  
 mowy; chodzi tylko o to, aby wkładki dla  
 komisji zawodowej płacić za czeskich człon-  
 ków do Pragi. Uchwała czeskiego zarządu  
 partyjnego, mówiąca o obowiązku pracowania  
 na rzecz samodzielnymi czeskimi organi-  
 zacyi zawodowymi jest „niespodzianką przy-  
 krą”, lecz z drugiej strony wyraźnie jest tam  
 powiedziane, że ci towarzysze, którzy mimo  
 to pozostaną zwolennikami kierunku centra-  
 listycznego, nie mają z tego powodu być na-  
 rażeni na żadne przykrości ze strony partyi.  
 Od czasu istnienia „Unii górników” płaci się  
 już za pewną część członków w Czechach  
 wkładki do Pragi, a Unia górników żadnej  
 przez to nie poniosła szkody. W Kladnie i  
 w Czechach północnych czynią się podobno  
 już przygotowania do utworzenia osobnego  
 związku czeskich górników. Dlatego musimy  
 my tu zrobić krok do zbliznienia zwalczają-  
 cych się stron i dać przykład, jak należy  
 postępować solidarnie i zgodnie. Zachodzi  
 obawa, że jeżeli uchwalimy rezolucyę komi-  
 tetu rewirowego, damy tem hasło do niez-  
 gody i dlatego stawia wniosek, aby wkładki  
 za tych członków, którzy sobie  
 tego będą życzyli, odsyłać do cze-  
 skiej komisji zawodowej w Pra-  
 dzie.

Bronimy się przeciwko wnoszeniu kwestyi  
 narodowościowej do organizacyi zawodowej,  
 ale nie da się zaprzeczyć, że szowinizm  
 narodowościowy już tam jest. Ostatni  
 ogólny zjazd zawodowy uchwalili, że tam,  
 gdzie się znajdzie 60 członków danej naro-  
 dowości, należy dla nich utworzyć osobne  
 Koła miejscowe centralnego związku. Te or-  
 ganizacje zawodowe, np. Związek robotni-  
 ków drzewnych, które uchwały tę u siebie  
 przeprowadziły, uczyniły najlepsze na tem  
 doświadczenia. Byłbym zdania, że i u nas,  
 w Łazach, w Rychwałdzie, w Ostrawie, w

UPTON SINCLAIR.

## GIEŁDZIARZE.

51)  
 — Allanie — rzekł szybko — lecz chy-  
 ba nie zechcesz z tego zrobić jakiegokol-  
 wiek użytku?  
 — Bądź spokojny; obecnie nie z tą  
 sprawą nie mam wspólnego. Nje przestała  
 mnie ona jednak zajmować, jako problem,  
 jeden z tych, który czeka napróżno roz-  
 wiązania. Lecz powiedz mi, o co chodzi,  
 czy przypadkiem nie jest to konkurencyj-  
 ny atak na akcyę Towarzystwa?  
 — Akcyę spadają — odparł Oliwier.  
 Allan rozmyślał przez chwilę.  
 — To musi być sprawa kasy stalowego tru-  
 stu — mruknął napoły do brata, napoły  
 sam do siebie.  
 — Najprawdopodobniej, gdyż właśnie  
 z dyrekcji trustu pochodzą moje inform-  
 acyje.  
 — Czy sądzisz, że trust chce kark skre-  
 cić Price'owi?  
 — Nie wiem, lecz mógłby, gdyby ze-  
 chciał.  
 — Price posiada lwią część akcyj! —  
 rzekł Allan. — A tych mu odebrać nikt  
 przecież nie może.  
 — Tak, gdyby akcyę trzymał zamknięte  
 w swym skarbcu opancerzonym i gdyby  
 nie miał żadnych długów i zobowiązań.  
 Lecz zważ, że mógł mu któryś z banków

na te właśnie akcyę pożyczyc gotówkę;  
 a cóż wtedy?  
 Allan był całą tą sprawą mocno zain-  
 teresowany. Towarzyszył bratu przy pod-  
 jęciu przezeń pieniędzy z banku, był obec-  
 ny przy załatwieniu sprawy z maklerem,  
 któremu polecił Oliwier zakupić dla sie-  
 bie akcyę Towarzystwa stalowego w Mis-  
 sissipi.  
 Musiał go potem opuścić, lecz już w kil-  
 ka godzin później pognął do gmachu gieł-  
 dy, by popatrzeć na stan akcyj. Dowie-  
 dział się, że akcyę Towarzystwa stalowego  
 w Mississipi spadły od rana o dwadzieścia  
 prawie procent!  
 Te nagie cyfry były dlań aż nazbyt  
 wymowne. Czytał z nich rozpacz setek  
 ludzi i tryumf kilku.  
 Oliwier zrobił dobry interes, lecz co się  
 stanie z Pricem i Ryderem? Allan wie-  
 dział, że Price zastawił większą część  
 swych akcyj w kasie trustu Gotham. Cóż  
 teraz stanie się z niemi? Jaki los czeka  
 północną koleją Mississipi?  
 Kupił po drodze kilka wieczornych wy-  
 dań dzienników. Wypełnione były od dołu  
 do góry sensacyami dnia. Czytał: „Towa-  
 rzystwu stalowemu w Mississipi usuwa się  
 grunt z pod nóg...” Najdłuższe pogłoski  
 podawały pisma o sytuacji. Którys z dzien-  
 ników objaśniał, że kompania stalowa  
 w Mississipi rozszerzała się za forsownie.  
 Inny dawał czytelnikowi domyślać się, że  
 urzędnicy kompanii spekulowali na wła-  
 sną rękę, że Towarzystwo nie podoła już

najbliższym kwartalnym wyplatom swych  
 zobowiązań, że prawdopodobnie wkroczyć  
 będzie musiał sąd w gospodarkę Towa-  
 rzystwa. Inny dziennik twierdził znów, że  
 kompanię ma objąć trust stalowy, czemu  
 jednak urzędnicy kompanii stanowczo prze-  
 czają.  
 Wszystko to spadało na Allana nagle  
 i niespodziewanie, jak piorun. Był tą wiadomością nawskróś wstrząsnięty i oszołomiony.  
 Bo i cóż znaczył fakt, że z walki  
 tej sam ustąpił i osobiście nie był zaan-  
 gażowany! Stał teraz wobec odbywającej  
 się w jego oczach katastrofy, jak człowiek,  
 co uszedł szczęśliwie z życiem podczas  
 trzęsienia ziemi i spogląda z przerażeniem  
 na przepaść, co się tuż przed jego stopa-  
 mi otwarła. I choć sam niczego się na  
 razie obawiać nie potrzebuje, to jednak  
 nie może odegnąć od siebie myśli, że na  
 tym kawałku ziemi zmuszony będzie spę-  
 dzić resztę swego życia i że może już  
 w następnej godzinie otworzyć się w ziemi  
 nowa szczelina, która i jego pochłonie.  
 Nie widział ratunku dla Price'a i Ry-  
 dera. Według wszelkiej rachuby cała ta  
 ich spekulacya ostatnia była stracona i nie  
 zaskoczyłaby go wcale wiadomość o ich  
 zupełnej majątkowej ruinie.  
 Obawy Allana nie zupełnie się jednak  
 sprawdziły. Chwilowo przerwali Price i Ry-  
 der groźną burzę. Ograniczyła się na ra-  
 zie cała zawierucha na stratach i niemi-  
 łych plotkach. Akcyę kompanii stalowej  
 w Mississipi utrzymały się w niższe, a i ak-

cyę północnej koleji Mississipi spadły o ośm  
 do dziesięci procent.  
 Na targu pieniężnym zapanował okres  
 wielkiej niepewności, pomimo że pozornie  
 nie było po temu żadnych widocznych  
 przyczyn. Z końcem zaś lata powtarzały  
 się już co chwila zupełne paniki na gieł-  
 dzie, a różni kierownicy w finansowym  
 świecie, prezydenci Towarzystw przemy-  
 słowych i kolejowych przepowiadali nie-  
 mała stale w mowach, wypowiedzianych przy  
 różnych okazjach, bliską ruinę kraju.  
 Na razie nie można się było w przy-  
 czynach tych chmurnych przepowiedni po-  
 łapać. Niektórzy twierdzili, że dzieje się  
 to skutkiem słynnych mów prezydenta  
 państwa, który występował przeciw wiel-  
 kim finansowym Towarzystwom w kraju.  
 Inni szukali przyczyn w braku gotówki  
 na targu międzynarodowym i wskazywali  
 na klęski spowodowane przez wielkie zbro-  
 jenia i klęski żywiołowe. Tu i tam słyszeć  
 się dawał jakiś głos radykalny, objaśnia-  
 jący, że przez te pogłoski usiłują pewni  
 ludzie rozmyślnie spowodować spadek kur-  
 sów pieniężnych. Lecz te przypuszczenia  
 wydawały się ludziom tak niedorzeczniemi,  
 iż przyjmowano je z drwinami i śmiechem.  
 Nawet Allanowi wydawała się myśl, że lu-  
 dzie, którzy mają dość potęgi, mogłoby ją  
 w ten sposób zużyć, ażeby pogrzebać bez  
 skrupułu wiele wielkich przedsiębiorstw,  
 sensacyjną i zarazem potworną.  
 (Dalszy ciąg nastąpi).





**DROBNE OGŁOSZENIA**

Za anons w „Drobnym ogłoszeniach” liczymy za każde słowo 8 hal., tytuł 20 hal.



**Czereśnie i wiśnie!**

duże, słodkie, 5 kg. koszycz kor. 3, dobre orzechy, zielona fasolka, groszek, agrest i różne wczesne jarzyny za kor. 2-50 dostarcza J. Müller, właściciel wianic, Kiskun Halas, Węgry.

**Do sprzedania**

maszyna ręczna pierścieniowa krawiecka Singera zupełnie jak nowa. Różne meble sprzedaje najtaniej sklep frontowy używanych mebli Ulica św. Jana 1. 14, Kraków.

**Roman Bluth**

Generalny zastępca krakowskiej fabryki tutek

„KOSMOS” St. Wołoszyńskiego na Kraków i Podgórze. Mieszka w Podgórzu, ul. Krakusa 24.

**Czarujący prezent**

wysyłamy odwrotną pocztą płatnie i franko każdemu, kto nam celem wysłania naszego cennika nadesłanie 100 adresów (tylko z prowincji bez głównych miast) urzędników prywatnych i państwowych, nauczycieli, wyższego duchowieństwa, ekonomów, urzędników ekonomicznych, fabrykantów i urzędników prywatnych, kupców, przemysłowców etc., ze swego miejsca zamieszkania i okolicy. Adresy mają być napisane czysto i wyraźnie na arkuszu papieru.

Dom wysyłki towarów patentowych L. WEISS Wiedeń II/1, Lichtenauer Nr. 4. G.

**PIERWSZA BERNEŃSKA CHEMICZNA**

**PRALNIA I FARBIARNIA R. TSCHÖRNER, KRAKÓW, SZEWSKA 19.**

Czyści i farbują garderobę męską, damską i dziecięcą, oraz uniformy i materiały wszelkiego rodzaju. Wykonanie dokładne i szybkie. Ceny niskie.

**LETNIA**

**KAWIARNIA I MLECZARNIA**

w Parku Jordana już otwarta.

Lokal na nowo wykwintnie urządzonej.

Wyborowa kawa — Doskonała herbata  
Mleko słodkie i kwaśne, podśmietanie, śmietanka  
I masło z pierwszorzędnej mleczarni Łucznanowickiej  
**Szynka — Przekąski.**

W razie niepogody P. T. Publiczność korzystać może z krytej werandy.

O łaskawe względy uprasza

**JAN BISANZ.**

**120 filij!**

**18.000 par**  
tygodniowej produkcji!

**Nasze obuwie**

jest bardzo tanie, znane z dobroci, eleganckie i modne.

**Stałe**  
na podszewie wybite  
ceny sprzedaży.

Buciki męskie z gumami bardzo trwałe **K 7=**

Buciki damskie do sznurowania bardzo mocne **K 6<sup>50</sup>**

Buciki męskie do sznurowania bardzo trwałe **K 7<sup>50</sup>**

Buciki męskie do sznurowania ze skóry chevreau-Goodyear szyte **K 13**

Buciki damskie sznur. ze skóry chevreau, eleganck. Goodyear szyte **K 12<sup>50</sup>**

Buciki damskie do sznurowania ze skóry „Box” **K 8<sup>50</sup>**

Buciki męskie (American Style) Goodyear szyte **K 16**

Buciki dla dzieci **K 2<sup>20</sup>**  
czarne i brązowe od 1 wyżej

**Ważne dla P. T. Sokołów!** Polecamy specjalne buty z cholewami do mundur. Boksowe półmiękkie cholewy K 20, I. jakości. Box-Calf całkiem miękkie cholewy Goodyear-Well K 26 para.

**SPECYALNOŚĆ:**

**Prawdziwe buciki Goodyear,**  
uznane za najlepsze obuwie.

**Alfred Fränkel, Sp. kom., Kraków, Rynek gł. 14.**

Zastępca:  
**L. Stelgier**

Największe przedsiębiorstwo tego rodzaju w całej monarchii.

**Piekarnia**

w Podgórzu do wynajęcia. Informacji udziela: firma Bracia Kronengold, Kraków, Starowiślna 31 od 2-6 po południu.

**Szkoła kroju**

damskiego modernistycznego  
**Kraków, Basztowa 13**  
(Rynek kleparski 5).

Otwiera w czerwcu zbiorowy kursa przedwakacyjne po do połowy niższych cenach.

**Osobny kurs**

dla Pań Nauczycielek i Studentek od 15 czerwca do 15 lipca. Od 16 lipca do 1 września szkoła zamknięta.

**Używane rowery**

damskie i męskie kor. 36, 46, 54. Nowe „Atilla” K 116 — z wolnobiegiem. Wysyłka za nadesłaniem za datku K 15. Tylko za gotówkę. Dom eksportowy Rundbakin Wiedeń III/2

Główny skład  
rowerów



Główny skład  
rowerów

**F. LORD, W KRAKOWIE, UL. LUBICZ 1.**

Generalne zastępstwa:

austr. fabryki broni „WAFFENRAD” w Steyer dla rowerów

pierwszego styryjskiego tow. akcyjnego fabryki rowerów „PUCHRAD” Jana Pucha w Gracu

Fabryki rowerów „PREMIER HELICAL” i oryg. ameryk. „CLEVELAND”, jak również i wielu innych fabryk.

**Rowery motorowe.**

Przybory do rowerów i części składowe do tychże.

**LODY Z dostawą do domów**

w dowolnych porcjach w specjalnie na ten cel hermetycznych puszkach „Hygieniczna czystość” poleca

**JAN MICHALIK, KRAKÓW, FLORYAŃSKA 45.**



Jest najlepszym środkiem do czyszczenia metali.

**„THE GRESHAM”**

Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Londynie zostaje pod kontrolą rządu austriackiego i angielskiego.

Depozyt Towarzystwa przy c. k. państwowym Centralnej Kasie we Wiedniu jako gwarancja dla ubezpieczonych w Austrii wynosi

**koron 34,772.297-08.**

Wyplacone police	K 564,626.665
Aktywa	K 235,957.564
Roczny dochód	K 33,767.312
Stan ubezpieczeń w Austro-Węgrzech około	K 170,000.000
Depozyt u rządu austr. i wartości ulokowane na Węgrzech	K 63,703.553
Roczne wypłaty dla austr. i węgierskich ubezpieczonych	K 7,423.180

Nowe taryfy z korzystnymi kombinacjami. Informacje i prospekta darmo i oplatnie.

Filia dla Austrii: Wien, I., Giselstrasse Nr 1.

Generalna Agencja w Krakowie: ulica Grodzka L. 18.

Przyjmuje się chętnie pod korzystnymi warunkami takie osoby, któreby się jako akwizytorzy do przyjmowania ubezpieczeń na życie nadawały.

**ZOFIA BIESIADKA OSWIECIM.**



Przez Wysokie i Namiestnika Komendy

**Biurow podróży**

Zofia Biesiadka  
Oświęcim (dworzec)  
sprzedaje  
bilety okrętowe

**Ameryka**

I, II i III kl. dla pań i panów  
bilety kolejowe  
karty podróżnicze  
karty wycieczkowe  
i wszelkie  
dokumenty  
Ceny bardzo niskie  
i szybkie  
bilety okrętowe do  
i z Ameryki  
i bilijonami

**Prawdziwe berneńskie sukna**  
na sezon jesienny i letni 1910

reszka długości 3-10 mtr. wystarczająca na kompletne ubranie męskie (marynarka, kamizelka i spodnie) kosztuje tylko

1 reszka kor.	7
1	10
1	12
1	15
1	17
1	18
1	20

reszka wystarczająca na czarne ubranie salonowe tow. 29 — wszelkie sukna na szarutki, ubrania turystyczne, kamizelki jedwabne i t. p. wysłać po cenach fabrycznych znany z rzetelności skład sukna

**Stiegel-Imhof w Bernie**

Próbki darmo i oplatnie.

Przez sprowadzenie sukna od firmy Stiegel-Imhof z centrum berneńskiego rynku krajowy sprowadzający bardzo wiele. Wobec tego sztywne sukna w szarutki, ubrania turystyczne, kamizelki jedwabne i t. p. wysłać po cenach fabrycznych znany z rzetelności i punktualności.

**RZĄDOWO UPRAWNIONA**

**Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych**

pod firmą

**K. Rząca i Chmurski**

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4

wyrobiona pod kontrolą komisji przemysłowej Wody mineralne Tow. Lek. Krak. polecane przez toż Towar. odpowiedni składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Giescheleńskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissinger, tudzież specjalnie lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.